
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Definizione della parte economica relativa all’Accordo triennale (2023-2026) 
fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo Settore, accreditati o autorizzati per 
i trasporti di soccorso in emergenza-urgenza e per i trasporti “secondari” (inter-
ospedalieri e territoriali) approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 270 
del 02/08/2023. Decorrenza dal 01/01/2025. 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Presidio 
Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI i seguenti riferimenti normativi:  

• la Legge Regionale dell’Emilia Romagna 21 febbraio 2005, n. 12 “Norme per la 
valorizzazione delle organizzazioni di Volontariato. Abrogazione della L.R. 2 settembre 
1996, n. 37 (nuove norme regionali di attuazione della legge 11 agosto 1991, n. 266 
sito esterno - Legge quadro sul volontariato. Abrogazione della L.R. 31 maggio 1993, 
n. 26)” così come modificata dalla L.R. 8/2014; 

• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.”;  

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 932 del 12/06/2023 ad oggetto 
“Aggiornamento indirizzi di programmazione regionale in tema di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche alle proprie Delibere n. 44/2009 e n. 
1803/2020”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n.1206 del 17/07/2023 che ha 
definito le “Linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie per la riorganizzazione della rete 
dell'emergenza urgenza in Emilia Romagna - prima fase attuativa -anno 2023”; 

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 972 del 23/06/2025 recante 
“Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale per l’anno 2025; 

DATO ATTO che nel recepimento dell’impianto normativo delineato dal Codice del Terzo 
Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, l’Azienda ha avviato un percorso di istruttoria partecipata con lo scopo di 
coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione comune degli interventi e con 
l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei beneficiari delle azioni di volontariato;  

ATTESO che a seguito del percorso sopra citato l’Azienda ha approvato, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021, il “Regolamento in materia di 
rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo Settore” e, con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 199 del 16/06/2021, l’“Elenco delle Associazioni e degli Enti del 
Terzo Settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena 
per lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale”, aggiornato da ultimo con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 210 del 23/07/2025; 

DATO ATTO che per l’organizzazione dei trasporti ospedalieri l’Azienda USL di Modena si 
è avvalsa, negli anni, della collaborazione delle Associazioni di volontariato e delle 
Aziende accreditate per i trasporti di soccorso in emergenza-urgenza e trasporti secondari;  

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale:  



• n. 51 del 22/02/2023 con la quale è stata formalizzata la costituzione del tavolo di 
lavoro tematico denominato “Tavolo provinciale di monitoraggio e miglioramento dei 
trasporti sanitari” con il compito di elaborare proposte e protocolli organizzativi, 
eventuali azioni correttive alle procedure in essere e soprattutto approvare i criteri 
economici rispondenti al principio di effettività dei rimborsi dovuti alle Associazioni in 
convenzione (art. 56 co. 2 D.Lgs. 117/2017); 

• n. 270 del 02/08/2023 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Accordo 
triennale (2023-2026) fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo Settore, 
accreditati o autorizzati per i trasporti di soccorso in emergenza-urgenza e per i 
trasporti “secondari” (inter–ospedalieri, territoriali). Decorrenza dal 01/07/2023 al 
30/06/2026”; 

CONSIDERATO che l’Accordo Triennale approvato con la suddetta Deliberazione n. 
270/2023 prevede in particolare che: 

• gli importi economici dei rimborsi relativi all’emergenza-urgenza (riportati nell’Allegato 
03 dell’Accordo triennale) e quelli relativi ai trasporti cosiddetti secondari (riportati 
nell’Allegato 04 dell’Accordo triennale) potranno essere rideterminati annualmente in 
base all’intesa raggiunta in sede di co-progettazione di “Tavolo provinciale di 
monitoraggio e miglioramento dei trasporti sanitari” (art. 24 - Durata dell’accordo); 

• nelle more della ridefinizione annuale degli accordi economici saranno applicati gli 
stessi rimborsi (tariffe ed importi) dell’ultimo accordo economico approvato, fino 
all’entrata in vigore di quello successivo (art. 25 – Norme finali e transitorie); 

RICHIAMATA a tal fine la propria Deliberazione n. 173 del 24/05/2024 “Rideterminazione 
della parte economica dell’Accordo triennale (2023-2026) fra l’Azienda USL di Modena e 
gli Enti del Terzo Settore, accreditati o autorizzati per i trasporti di soccorso in emergenza-
urgenza e per i trasporti “secondari” (interospedalieri e territoriali), approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 02/08/2023; 

TENUTO CONTO che: 

• nel 2025 sono state applicate le tariffe e gli importi previsti nella suddetta parte 
economica dell’Accordo triennale 2024; 

• per la natura aleatoria dei bisogni di trasporti sanitari richiesti, si è prudenzialmente 
atteso la conferma dei dati economici annuali di spesa derivanti dalle proiezioni 
contabili dei monitoraggi mensili; 

• l’adozione del presente atto rappresenta un adempimento ritenuto necessario ed 
indispensabile dall’applicativo gestionale amministrativo contabile aziendale GAAC per 
sanare gli anticipi di budget contrattuale dei trasporti sanitari effettuati nell’anno in 
corso; 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta, pervenuta per le vie brevi dal Coordinatore 
Provinciale ANPAS di Modena e conservata agli atti del Servizio, riguardante l’incremento 
annuale di Euro 2.000,00 (duemila/00) dovuto all’operatore per il supporto 



all’organizzazione del trasporto dializzati, in considerazione dell’impegno lavorativo svolto 
anche in concomitanza dei giorni festivi, festività e durante i periodi estivi o di riduzione 
delle attività; 

VALUTATO altresì necessario aggiornare gli allegati 03 e 04 dell’Accordo, approvando gli 
elaborati novellati ed allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con le modifiche, non sostanziali, consistenti, per l’allegato 03, 
nell’inserimento, a pag. 3, del penultimo capoverso di una prassi contabile consolidata e la 
specifica dell’ultimo capoverso che aveva creato dubbi interpretativi, e, per l’allegato 04, 
nella correzione a pag. 1 (tolto ANPAS Bastiglia) e a pag. 3 nell’aggiornamento 
dell’importo annuale per il supporto all’organizzazione del trasporto dializzati, come sopra 
precisato, dando atto che restano confermati tutti gli altri contenuti della Deliberazione del 
Direttore Generale n. 270/23 sopra richiamata; 

TENUTO CONTO infine della Deliberazione del Direttore Generale n. 118 del 30/04/2025 
“Istituzione Cabina di Regia e Gruppi di lavoro per la riorganizzazione del sistema 
dell’Emergenza-Urgenza della Provincia di Modena”; 

ATTESO che, in caso di necessità per la salvaguardia della continuità assistenziale, il 
Direttore del Presidio Ospedaliero potrà autorizzare l’affidamento del servizio di trasporto 
non in emergenza anche a soggetti diversi da quelli convenzionati, purché sia stata 
preventivamente appurata l'indisponibilità di questi ultimi, l'indifferibilità del trasporto e la 
presenza dell’Associazione nell’Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore 
già richiamato; 

DATO ATTO che il costo massimo complessivo previsto per l’anno 2025 è pari ad Euro 
7.750.000,00 cosi suddiviso:   

• costo massimo stimato per i trasporti di soccorso in emergenza-urgenza programmata 
ed estemporanea, corrispondente complessivamente ad Euro 4.600.000,00, da 
contabilizzare nel conto economico GAAC 1071700101 “Trasporti per l’emergenza - 
da Privato” del bilancio dell’esercizio 2025; 

• costo massimo stimato per i trasporti secondari (chiamate estemporanee, soste 
convenzionate, dimissioni di pazienti) corrispondenti complessivamente ad Euro 
1.400.000,00, da contabilizzare nel conto economico GAAC 1071700201 “Trasporto 
degenti da privato” del bilancio dell’esercizio 2025; 

• costo massimo stimato per altri trasporti secondari (spese di trasporto per dializzati, 
trasporto di sangue e trasporto di materiale biologico) corrispondenti 
complessivamente ad Euro 1.750.00,00, da contabilizzare nel conto economico GAAC 
1071700401 “Altri trasporti sanitari da privato” del bilancio dell’esercizio 2025; 

PRECISATO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, 
viene individuata la Dott.ssa Roberta Ronchetti del Coordinamento Amministrativo 
Convenzioni Trasporti”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:  

a) di approvare l’Allegato 03 “Rimborsi massimi per i trasporti in Emergenza-Urgenza” e 
l’Allegato 04 “Rimborsi previsti per le attività di trasporto secondario” nei testi novellati 
ed allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto, che vanno a 
sostituire, con decorrenza dal 01/01/2025, quelli approvati con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 173 del 24/05/2024; 

b) di dare atto che restano confermati tutti gli altri contenuti dell’Accordo triennale (2023-
2026) fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo Settore, accreditati o autorizzati 
per i trasporti di soccorso in emergenza-urgenza e per i trasporti “secondari” (inter-
ospedalieri e territoriali) già approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 270 
del 02/08/2023; 

c) di dare atto che il costo massimo complessivo previsto per l’anno 2025 è pari ad Euro 
7.750.000,00, cosi suddiviso:   

 costo massimo stimato per i trasporti di soccorso in emergenza-urgenza 
programmata ed estemporanea, corrispondenti complessivamente ad Euro 
4.600.000,00, da contabilizzare nel conto economico GAAC 1071700101 “Trasporti 
per l’emergenza - da Privato” del bilancio dell’esercizio 2025; 

 costo massimo stimato per i trasporti secondari (chiamate estemporanee, soste 
convenzionate, dimissioni di pazienti) corrispondenti complessivamente ad Euro 
1.400.000,00, da contabilizzare nel conto economico GAAC 1071700201 “Trasporto 
degenti da privato” del bilancio dell’esercizio 2025; 

 costo massimo stimato per altri trasporti secondari (spese di trasporto per dializzati, 
trasporto di sangue e trasporto di materiale biologico) corrispondenti 
complessivamente ad Euro 1.750.00,00, da contabilizzare nel conto economico 
GAAC 1071700401 “Altri trasporti sanitari da privato” del bilancio dell’esercizio 
2025; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti del Coordinamento Amministrativo Convenzioni Trasporti; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla Rete Amministrativa 
Aziendale, al Direttore del Dipartimento Interaziendale di Emergenza-Urgenza, ai 
Responsabili C.O.S.MO., al Servizio Bilancio, alla Direzione dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena, alla Direzione dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., ai 
Coordinatori provinciali delle Associazioni firmatarie dell’Accordo triennale; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 



g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

 
Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
   (firmato digitalmente) 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:52+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:04:00+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:35:54+0100
	LUCA PETRAGLIA




